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Á mi népünknek
még mindig megvan az örök
lött rossz hajlandósága, hogy 
ráül a pénzre, eltemeti a láda
fiába és igy nemcsak saját ma
gának, hanem a köznek is leg
nagyobb kárára gyümölcsözet- 
lenül heverted. Az értékek 
forgalmának ez a megbénítása 
baj a- békében is, azonban a 
háborús időben valóságos gaz
dasági veszedelmet jelent. Min
dent el kell tehát követnünk, 
hogy népünk végre-valahára 
letegyen erről á megrögzött 
szokásáról és pénzének okos 
és hasznos kezelésével tegye 
lehetővé a gazdasági élet egész
séges . vérkeringésének kialaku
lását,

Ha a maga környezetében 
• mindenki a lelkére beszél és 

megmagyarázza a népnek, ez 
meg is fogja érteni, hogy ez 
az oktalan szokása napról-napra 
gyarapítja a saját-kárát.

A forgalomból kivont pénz 
meddőn hever rejtekhelyén,

0 holott megbízható pénzintéze
teink betétként, vagy . pedig 
hadikölcsönben elhelyezve szin- 
te óránként növeli verejtékez 

. szerzeményének az értékét. Ami 
pedig a biztonságot illeti, hát 
a józan magyar észjárást ugyan
csak nem nehéz meggyőzni 

jirról,.hogyannak a -ládafiának 
a biztonságánál, amit el is emel
hetnek, vagy el is éghet, meny
nyivel többet érő a pénzinté
zetek vagyona, mellyel a be
téteiért felelősek, vagy pedig 

r ti"hadíkölcsönt kibocsátó ma
gyar állam garanciája.

Meg kell értetni népünkkel 
azt a nagy jelentőséget, melyet, 
hadviselő országra nézve az 
arany képvisel s különösen an
nak a fontossága, hogy az or
szágban levő minden arany az 
állam rendelkezése alatt álljon. 
Németországban iskolás gyer
mekek járpak házról-házra s 

- papírpénzért már eddig száz
millió aranyat váltottak össze 
a német birodalmi bank szár 

— mára^Gsák- akarnunk kell—s- 
erős akarattal .rövid idő . alatt

__J-zen a téren mi is a legszebb
eredményeket érhetjük el.

Ezt a feladatot törik-szakad, 
^  mindennél alaposabban meg

kell oldanunk. Lehet, hogy át
öröklött rossz szokás a mun
kát itt-ott meg fogja nehezí
teni, de ennek a nehézségnek 
n megtörésére is van egy erő
teljes fegyver a kezünkben. 
Appelláljunk népünk hazafias ér
zületére. A súlyos idők bizony-, 
ragot tettek, róla, hogy nincs 
áldozat, melyre a magyar nép 
a hazafias köteíességteljesités 
címén kapható nem volna.. A 
hagyományos hazafiság sokkal 
mélyebben gyökerezik a lelkek
ben, semhogy hamarosan fö
lébe ne kerekednék a pénzre]*”  
tegetés kimutathatóan vesze
delmes hagyományának.

H m i t m ' M ,

Az ententeot
még m indig a balkáni helyzet 
érdekli leginkább. A nyugati 
politikát teljesen a balkáni ese
mények irányítják és Angliának 
nagy a félelme, hogy a németek, 
miután a bolgárokkal való köz
vetlen érintkezés helyreállt, 
Konstantinápolyon át Anglia 
ázsiai és afrikai gyarm ataitfog- 
ják veszélyeztetni. A vódkötele- 
zettség kérdése még m indig iz
gatja az angoT közvéleményt, 
de a K itchener által beígért há
rom  milliós hadsereg csak nem 
akar létrejönni.

Ilyen körülm ények között nem 
csoda, hogy Anglia mind több 
áldozatot követel szövetségesei
től. Már nem éri be azzal, hogy 
a szerenosétlen és kiszipolyozott 
Franciaország merőben vérzik a 
ílandriai fronton, a balkáni hegy
szakadékok között és a megvív- 
hatatlan tengerszorosok,, a Dar 
dánellák előtt.
. ügy  Londonban, mint Páris 

bán 'n ag y  az aggodalom  azért, 
hogy Olaszország külön bókét 
fog kérni és kötnh A valóság 
az, hogy Olaszország egyáltalán 
nem hajlandó katonát küldeni 
a Balkánra. Az, olasz nóphangu- 
lat az Isonzó melletti véres vesz
teségek fölött siránkozva, ellene 
van a további vórpocsóklásnak.

Olaszországban 
a sikertelen ellenoffenziva fo
kozza a politikai válságot, amely
nek következtében ma Krivosein 
földmivelósügyi miniszter meg- 
vált tá rc á já tó l .t— *— 

Keletgaliciában a Stripa-menti 
harc vonalunk ellen intézett tá
madásoké balsikere óta újra 
csend uralkodik. Cartorijsktól 
nyugatra az oroszok áttörési kí
sérletét ném et é s A osztrák-m.a-

: gyár. csapatok heves harcok 
között hiúsították meg.

Rohamozás Szerbiában.
Kövess tábornok hadseregé

nek osztrák-magyar csapatai 
Ivanjicától délnyugatra elfoglal-, 

T á lf  az erősen megszállott Oko- 
lista-magaslatot és Eidovistén, á 
Jelica-planina déli nyujványán 
egy több egymás mögött fe k v ő . 
iövészárokból álló hadállást ro 
hammal vettek be.

Kraljevótól délnyugatra né
met csapatok az Ibar mindkét 
partján nyomulnak elő. Kruzse- 
váctól délnyugatra elérték az 

.Álexandrovac körüli te rü le te t.'
A bolgárok az ellenséget Nisnól 

és Alexinacnaál a déli Morava 
balpártjára vetik vissza.

Bombavetés Nabresinára.
Az olasz tüzérség tegnap álta

lában újra ólónkebb tevékeny
séget fejtett ki. Az ellenségnek 
a Podgora-hadállás déli része, a 
-Zagora, a plavai szakasz és a 
Col di- Laua elleni támadásait 
visszavertük.

Nabresinára ledobott repülő- 
bombák több polgári állású 
egyént, köztük egy asszonyt és 
három gyermeket öltek meg.

Kár nélkül történjék
a fe rtő tlenítés.

a kolera miatt történt fertőtlení
téseknél gyakran előfordult, 
hogy a bútorzat, ruha, fehér- és 
ágynemű, jelentékeny mennyi- 
mennyisógíi élelmiszer, sőt élő 
baromfiak is megs^fhmisültek.

Ez eljárás által a hatóságok 
nemcsak, hogy az . illető tulajdo
nosoknak feleslegesen nagy ká
rokat okoztak, de egyúttal okot 
szolgáltattak arra, hogy az illető 
tulajdonosok ezen káraik követ
keztében a hatóságokkal szem
ben kártérítési igényekkel lép
jenek fel.

E rre való tekintettel a minisz
ter elrendelte, hogy közveszé
lyes fertőző betegségek ellen 
való védekezésben kiváló súlyt 
kell ugyan helyezni a fertőtle
nítésre, de az eljáró hatóságok
nak ügyelniök kell arra, hogy 

- fertőtlenítést célzó intézkedéseik 
által a m agánvagyon feleslegesen 
meg ne gkárosiltassók. Á fertőt
lenítést lehetőleg úgy kell vé
gezni, hogy csak értéktelen, 
csekély értékű, fertőzött tárgyak 
semmisüljenek meg. ------------- —

A miniszter anyagilag teszi 
felelőssé a hatóságokat rende
letének betartására.

Miért nem boldog a 
magyar ? -

A minap halottam valakitől, 
hogy az egyik, helybeli hivatal
ban megüresedett az egyik dij- 
noki állás. Nyomorult 2—3 k o 
ronás állás, amely jó szerencsé
vel valamikor *4 koronáig is föl- 
emelkedhetik.

Hetvenketten pályáztak rá.
4—5—6 gimnáziumi osztállyal 
félbemaradod; ekszisztenciák.

Nem győztem rajta eléggé 
csodálkozni, m agyarabban : ke
seregni.

Viszont látok hosszabb idő 
óta kitéve egyes kereskedések 
kirakatában Írásokat,?

Jó  .házból való tanuló felvé
tetik. j

Künn lehet meg jö ideig, mig 
valami nagylelkű vállalkozó a 
horogra akad.

Kereskedő, iparos nem akar 
lenni, hanem az irnoki, dijnoki 
állásra seregesen tódulnak. Mert 
az asztal mellett ülni — uraság, 
az asztal előtt álla ni — nem 
uraság. Az édesmama büszke a 
fiára, ha az tónsur lesz, azon
ban a büszkeségében megalázva 
érzi magát, ha a fia kereskedő, 
vagy pláne iparos lesz. Látja 
ugyan, hogy a kereskedő va
gyont szerez, tehetős, gazdag 
emberré válik, azt is látja, hogy 
az irodát ülő ember csak n y o 
morog a hitvány kis fizetéséből, 
amelyhez a világ még m inden
féle igényeket, tisztességes úri
külsőt,_bizonyos előkelőséget___
mutató ú ri megjelenést is köve
tel. A .kereskedő és iparos 
aránytalanul többet keres és ha 
van benne élelmesség, tek in té
lyes vagyonra tesz szert, e g y 
két évtized szorgalma és taka
rékossága révén társadalmi po 
zíciót vív ki magának, amelyre 
a kistisztviselő sohase juthat el, 
Mégis az előbbit választják.

A kereskedő, iparos foglalko
zását lekicsinylik. A minap m on
dotta nekem egy jómódú keres
kedő, a kinek néhány évtized 
Titán van annyi jövedelme, m int 
akármelyik tisztviselőnek, vagy 
orvosnak, vagy ügyvédnek :

— Bennünket csak akkor, 
vesznek észre az előkelőknek 
tartott körök, ha már a vagyo
núnkkal kivívtuk ^magunknak a 
tekintélyt. Addig nem.

Az itthon ólő ember talán ke- 
yósbbó látja ennek a helyzetnek 
a fonákságát, m int az, aki k ü l
földön járt és összehasonlításo
kat tett; Akár“NémetbrszAgban, 
akár Franciaországban, pláne 
Amerikában épen megfordítva
áll ■ a helyzet. Ott az iparos és
kereskedő nagyhatalom, a tár
sadalom gerince, amelyet tisz
telnek és követnek.

Egyes szám ara 4 fillér.
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Ámerikában fix fizetésű em 
terhez sohasem adja olyan szí
vesen az apa a leányát, m int. 
kereskedőhöz. Miért ? Azért,mert 
a kereskedő és iparos arányta- 

-lanul nag-yahb jólétet és kényel
met tud a leányának biztosítani 
a vagyonánál fogva, mint a h i
vatalnok vagy a tanár.

Ha visszagondolok az iparis
kola padjaira, fájdalom járja át 
a szivemet. A jobbkópü, intelli
gensebb, pláne jobb családból 
való gyerek szinte ritkaság. 
LegtÖbbnyire a társadalom leg- 
elmaradottabbjait találja ott az 
ember, akiknek másutt nem ju 
tott már hely.

Szinte megdöbbentő, hogy 
pl. gabonakereskedő, lisztnagy
kereskedő egyetlenegy sincs 
nálunk, keresztény ügynök is 
alig van egynéhány, Végigme
gyek a főutcán,' találok ruhás
boltot egész sereget. De keresz
tényt-nem  tudok köztük. Pedig 
ugyebár ezek a foglalkozások 
nagy üzletkört s természetesen 
sok jövedelmet is biztosítanak. 
A kereskedő óvenkint ötször- 
tizszer megforgatja a boltjában 
levő árut s bizonyára megnyeri 
rajta á maga 5-10-^20  száza
lék polgári hasznát.

Hol van ehhez a mi fix fize
tésű tisztviselőnk vagy földmi- 
velőnk, akinek . szintén csak 
egyszer terem egy esztendőben 
a föld ?

Még a földmiveseknéLis gyak
ran tapasztalom, hogy még a 
gazdagabb családokból valók is 
szívesen adják a fiaikat vasúti
nak, kocsirendezőnek, fűtőnek, 
aztán Kalauznak, a földmives 
leánya — még a gazdagabbja 
is, — nagyon szívesen megy 
az uniformisos vasútihoz, mert 
annak biztos a fizetése és nyug
díj is vár rája.

Mi mindennek az oka? Való
színűleg a vállalkozási szellem 
hiánya. A hivatalnok beül az 
irodába akkor, amikor ott kell 
lennie s elmegy, ha az óram u
tató is lesétálta a magáét. Ott
hagyja a hivatalt minden gond- 

ójával másnap. reggelig, naddig 
semmi köze hozzá, ól magának. 
A kereskedőnek a gondolkozás, 
tétSelödés, lótás-futás munkája 
nincs időhöz kötve. Bizony az 
megzavarja sokszor az éjjele 
nyugalmát is. Tehát a' társa
dalmi felfogáson kívül a tehet
ség hiánya, a kényelem szere
tető, a küzdelemtől való félelem, 
a kockáztatástól való rettegés 
az, amely a mi népünket a ke
reskedői és iparososztálytól 
visszatartja.

A földmiveseinknek szintén 
ilyen nagy hibájuk a tulságba vitt 
konzervativizmus, a maradiság.

— így csinálta az öregapám 
és én se akarok nála okosabb 
lenni.

Ez az egyik oka annak, hogy 
nálunk a földmivelós és állat
tenyésztés még mindig a régi 
keretek közt mozog. A föld még

általában T  mótermázsát hoz 
holdankint, holott Németország
ban intenzív gazdálkodás mel
lett mógegyszer annyit p ro d u 
kálnak. Az állatenyésztésben 
szintén szörnyen el vagyunk m a
radva.

Nálunk 5—10 litert ad a te
hén, Schwájcban, Dámában 
mógegyszer annyit. Pedig a 
többet tejelő tehén élelmezése 
se kerül jelentősen többe. A 
baj a faj megválásztásában van, 
a másik baj pedig az, hogy m i
nél kevesebbet hoz a föld vagy 
az állat, a produkció hiánya 
veszteség az országra nézve. 
Másrészt pedig a vevőre nézve, 
mivel a gazda kisebb hozam 
után éppen úgy meg akar élni, 
mintha a jövedelem több latt 
volna, tehát nagyobb árat kér 
érte.

A mi földmivesünk általában 
csak földmives akar maradni. 
Magasabb iskolákba járni, más 
pályát választani, mint amilyent 
az apja meg az öregapja köve
tett, nem akar. Pedig a társa
dalomnak ugyancsak szüksége 
volna erre az egészséges, jó- I hogy 
vórü, jó erkölcsű népre más i az ni 
osztályokban is. Miért nem le 
hetne* a földmivelő gyermeke a 
számaránynak megfelelőleg o r 
vos, ügyvéd, mérnök, tanár, pap, 
kereskedő, iparos ? A hót gyér 
mekből egy miért nem kaphatná 
ki az örökségét úgy, hogy az

Átkunk, boldogtalanságunk for
rása a vállalkozási szellem hU 
anya, a maradiság, az, hogy 
minden produktív, ■ szerzőpályát 
átengedtünk másoknak s nekünk 
nem marad egyéb, mint a tehetet
len panaszkodás.

Mindezt pedig azért mondom
el, mert az uj idők az ajtónkon 
kopogtatnak. Éjfélteié jár az idő. 
Azután kifelé megyünk ebből a 
borzalmas sötétségből. Követke
zik a hajnal. A megváltozott, 
jobb idők hajnala. Uj viiágala- 
kulás.

Magyarország nem volt, hanem 
lesz!

Be fog teljesedni a nagy Szé
chenyi István mondása.

S ebben az új időben m ind
nyájunknak másnak kell lenni !

Bilkei Ferenc.

a tanár, aki — bizonyára szívből
— arról énekel', hogy neki többet 
ér „száz királynál és lobogónál*
— a szeretője kisujja.

n r '
Az ügy folytatása a következő:

A

N e m m e se
a sá n ta  k u ty á ró l-

Két nap előt.t e helyen írtam, 
szabadkőműves erkölcs „ -

; Még ugyanezen 
I pás bizonyítékáról

onn ‘

napon pom- 
gondoskodott 

állításnak a Budapestiennek az 
Hírlap.

Elöljáróban szives bocsánatát kell 
kérnem e ja p  azon mélyen tisz‘ 
telt olvasóinak, akik a Buda 

apja más pályára tanitatja ? { pesti Hírlapot is olvassák. Mert ők
az alábbiakban csupa ismerős dől 
got fognak hallani. Nem is az ö 
számukra iróditák e sörok, hanem 
'azok kedvéért, kik a Budapesti 
Hírlapot — legalább rendesen — 
nem olvassák.

Haszna volna belőle a társada 
lomnak s a földmivelő . nép sem 
állana egyedül a maga . kasztjá
ban s volna a ki a sorsát is 
megtudná érteni. Annál inkább, 
is szükség volna erre, mivel a 
többi társadalmi osztályokból 
úgy se lesznek, földmi vesékké.
A délmagyarországi sváb vagy 
a mi dunántúli kálvinistáink is
rajta vannak, hogy a gyemre- . meri?) kegyetlenül leszólta Gyón! 
keiket a-földmivelő, foglalkozá- : Gézát, a przemysli hős katonái, a 
són kívül niaS pályára is nevel- . legszebb magyar háborús versek 
lék- -  1 költőjét.

' Ott kezdődik a történet, hogy a 
Nyugatosék reklámémbere, Ady 
Endre (van-e, aki e nevet nem is-

tíabits Minály tanar ur es költő
nyilatkozatot küldött bé és téte
tett közzé. a Budapesti Hírlapban, 
a Népszavában és a Világban, 
Tiltakozik ebben az ellen, hogy 
őt „Dunántúli" egy ártatlan *?) 

i verse miatt hazafiatlanságról vá- ' 
dolja, quaSi den^nciálja, mint 
olyan tanárt, aki nem alkalmas és 
hivatott az ifjúság nevelésére.
• Eddig még — mondjuk --  úgy, 
ahogy rendben volnánk. Ám á 
Világ, a szabadkőművesek lapja, 
nem elégedett meg azzal, hogy 
közreadta Babits nyilatkozatát, ha
nem teljes gőzzel, (akár csak ama 
bizonyos orosz gőzhenger) neki
ment ,,Dunántúlinak* s hogy. a jó 
szabadkőműves Babits testvért egé
szen kimossa, állandóan valioítjd- 
veivel szöges ellentétben a „sötét* 
középkorba ment kisegitó pél
dáért.

• Hogy bizonyítása teljesen per
döntő legyen, „idézi" Petrarca egy 
versét, mely még nagyobbakat 
mond, mint Babits s -mégsem lett 
érte bántódása, úgy látszik — 
jegyzi rneg a Világ — az akkori 
„Dunántúliak", liberálisadnak tol
tak, mint a mostaniak a Budapesti 

.Hírlapnál.
Az „idézett1; P etrarca-vers igy 

szól: • • V
oazdag ha volnék, •felöltöztetnélek,.' 
uyongybe, virágba, ci:ra szcy rr.haba,
S ha voinék bent ^V atikánban‘papa, 
Ott* tagadnám meg a hitemet érted.
Ha volnék egész világ fejedelme,
'Így csókodért világom tied lenne,
Isten ha volnék, feljönnél te hozzám 
S előtted térdenállva imádkoznám.

Egyébiránt ez a konzervaíi 
vizmus, a maradiság, a megle 
vőhöz való alkalmazkodás a po
litikában—is—mej_ 
nemzeti eszmének mindenki 
hive. Nem találtam még (kor-
__  ____________ t, aki- a magyar
nem zeti. ideálért ne lelkesedett 
volna úgy mint akár ón, vagy 
akárki más. Schvvarcgelb .ma
gyart Fehórvárott nem találtam 
még. Azonban szavazni rendü
letlenül szavazott a korm ány
párttal, sőt fanatikusan kortes
kedett érette.

— Nem lehet, kénytelenek va
gyunk a meglevőkhöz alkalmaz
kodni.

Talán még a földmives nép 
a legkeményebb függetlenségi 
párti. Valahogyan érzi a függet
len voltát, azt, hogy á maga ura 
a maga portáján s azért szava
zott a független“ pártra. Nem 
azt mondja, hogy „függetlenségi11 
vagyok, hanem azt, hogy „füg
getlen"

Rossz névén vette ezt a Buda
pesti Hirlap kiváló, szellemes és 
szókimondó levélírója „Dunántúli"

hizelgö-szóval tisztelte meg Nyu 
gatéiTat, Adyt s általában azt az 
4ij_magyar“ költészetet, mely
métdpmbon turkál, megfizetett sze* 

.relmekről énekel perverz verseket. 
Többek között méltó megbotránko
zással említette Babits' Mihály kö
zépiskolai tanár nevét, ki az iskolája 
önképzőkörének ifjúsága által is 
járatott és olvasott Nyugatba ilyen
forma verset i r t :

Csak egyszer lenne még enyém  
s kedvemre csókkal önteném 

1 - szívesen halnék azután 
nagyobb örömmel ontanám 
kis ujjácrt a csobogó vért 
mint száz királyért, lobogóért! _

Teljes tisztelettel, de teljes jog
gal is, azon aggodalmának adott 
kifejezezést „Dunántúli", hogy fur
csa szellemben -nevelheti a gond
jaira bízott ifjúságot — főleg most, 
ebben'a véres, nagy időben — az

S& V EfiJA BTO B a rá to k  épü le te .
,  . fehér és színes barchetok karton, schiffon és damastbóLKii-

m lm  Kefélő vásznak, törölközők, abrosz, lepedők és zsebkendők
ből. Ágy* és asztalterítők, szőnyeg-és rnatracszövatakböí,

O X . O S .

l iJ J .

itt
ka-

Ili.
A befejezés aztán, amely 

következik, megdöbbentő, is. 
cagtató is —; ahogy vesszük.

Kacagtató, ha a közmondásbeli 
sánta kutyára gondolunk, aki 
köztudomás szerint nehezebb 
utolérni, mint a hazug embert ; 
megdöbbentő, ha azt—~a—pirulni
nem tudó vakmerőséget látjuk; 
mellyel égy — feltesszük, annyira -

- amennyi r e ----- intelligens------ em*—
berek által, — megint hozzátesz- 
szük — annyira-amennyire — 
intelligens olvasóközönség szá
mára szerkesztett lap szándékosan 
olyan érvet használ, amelyről jól 
tudja, hogy nem-- igaz. Bizonyára 
abban a reményben, hogy hátha 
nem veszik észre!

Kisült ugyanis- .............................
1. hogy Petrarca azt a' verset 

nem irta, de nem is Írhatta. Nem 
pedig a) azért, mert, mint egyházi 

^favaéalmas^-tnem-^volt -pap), ha 
olyan verset irt volna, bizonyára 
fülönfogták volna; b)̂  mert Pet
rarca idejében a pápák nem is 
Rómában, a Vatikánban, hanem 

. Franciaországban, Avignonb.an lak
tak-
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Kisült H .
2. hogy a- fentebb idézett vers 

sem Patrarca költeményei között 
sem valamely ismeretlen kéziratá
ban fel nem található.

Kisült
— ^rThögy^ílyentorma, de . sokkal

tisztességesebb verset irt a francia 
Hugó Viktor s ezt 'gyúrta, fúrta, 
faragta, hamisította át Stecchétti a 
magyar nyugatosok olasz előíu- 
tárja. azzá a költeménnyé, melyet 
a Világ a középkor nagy költőjé
nek, Petrarcának a nyakába akart 
varrni.

íme, ez a szabadkőműves er
kölcs ! S ezek akarják az uj Ma
gyarországot megcsinálni!

Szép Magyarország lesz !
' Szigma.

HÁBORÚS SEGÉLY 
a községi jegyzőknek.

A községi jegyzői kar a há
ború kezdete óta többnyire 
minden segéderő nélkül lénye
gesen fokozott felelősségű és 
mennyiségű teendőt lát el ki- 

. fogástalan buzgalommal és 
eredménnyel, addig bevétele a 
mngánmunkálatok minimumra 
csökkenése folytán igen lénye
gesen kevesebb, mint béke
időben;' — jóllehet az első 
rendű szükségleti, cikkek árai 
100-200 .százalékkal emelked
tek. A vármegye törvényható
sága dicséretreméítpan '.elhatá
rozta az .állandó, választmány 
javaslata alapján, hogy a jegy
zői magánmunkálatokat sza
bályozó vármegyei^szabály ren
deletben megállapított magán
munkálati dijakat — amennyi
ben azok nem' kormányható- 

' sági rendelettel állapíttattak 
meg — a háborút követő le- 
szerelés befej értéig 50— száza-
lékkal felemeli.

_  A szabályrendeletnek ilyen 
értelemben való végleges és 
állandó érvényű módosítását 
a törvényhatósági bizottság 
nem tartja szükségesnek és 
célszerűnek, mert a magánmun
kálatok csökkenése és a drága
ság időleges tünet lévén, mely

..a leszerelés után "remélhetőleg
meg fog szűnni, ennek orvos
lására is csak időlegesen van 
szükség s a- jegyzői magán-' 
munkálatokat . igénylő közön
ségnek indokolatlan megterhe
lését a törvényhatóság kerülni 
óhajtja.

Elhatározta továbbá a tör
vényhatósági bizottság, hogy a 
fentelöadott okokra való le
intettél felkéri *a, belügymi
nisztert, hogy a községi jegy
zők anyagi helyzetén drágaságig 
Pótlék, nyújtásával, vagy más 
^gély megadásával is segítsen.

: A humánus "intézkedésnek re
mélhetőleg eredménye is lesz.

A Vöröskereszt a háború 
alatt.

Hogy a székesfehérvári Vörös- 
kereszt mit dolgozott a hosszú há- 
boru alatt, mindennél legfényeseb
ben az alábbi statisztika bizonyítja
és mondja el, amely statisztikához 
felesleges volna megjegyzést fűzni.
A számok beszélnek.

Áz űditőállomáson kiosztottak 
1914. augusztus 3 tói 1915. novem
ber 1-ig; 180.376 adag reggelit, 
ebédet, illetve vacsorát. Ugyanott 
végeztek eddig 3051 sebkötést és 
kiadtak 2936 adag gyógyszert. Ki
osztásra került még 4390 drb szi
var, 38900 cigaretta és 800 darab 
egyéb, tárgy (bot, mankó stb.)

A íehérnemüosztályban kiadtak 
körülbelül 4800 drb ágyneműt, 
15600 db. fehérneműt. 340 darab 
evőeszközt, 144 drb. szappant és 
több mint 500 drb. egyéb tárgyat. 
Erre a célra adott az Országos Vö
röskereszt Egytet. budapesti gyüj- 
tőraktára 7800 drb. fehérneműt, a 

i.m. 'kir. honvédség központi ruha
raktára pedig 200 drb., ágy és fe
hérneműt.'

Kórházi felszerelésekre kiadott a 
választmány a háború ideje alatt 
5845.3ő K-t. A kórházi élelefn ja 
vításához 2600 K*t. Kórházi kará
csonyfákra 2300 K-t k ö ltö tt-  A 
gyógy- és kötszerek számlája kö
zel 3500 K..

A helybeli Vöröskereszt-kórhá
zak két orvosának honoráriuma, a 
kórházi ápolónők díjazása és a 
vasúti kirendeltség személyzetének 
illetménye összesen 15000 K.

A hadbavonult katonák és azok 
hái’ramaradóttainak segélyezésére 
kerek 2000 koronát fordított.

Ezeknek a sokoldalú kiadások- j 
nak fedezésére álltak rendelkezésre : 
azok az adományok, melyekkel , 
a humánus célt nemcsak városunk 
és Fejérmegye, hanem a szomszé
dos vármegyék közönsége is, oly . 
bőkezűen támogatta. A központi • 
segély mindössze 6200 K volt.

A 92192-34 K pénzbeli adomá- j 
nyok tekintélyes része, azaz , 
35*96043 K, melyet a gróf Szé- . 
chenyi Viktor főispán áltál kezde- 

| ményezett és ÍT évi aug. 20-án [ 
j rendezett népünnneyély jövedelme- ; 

zett.
A Termeszetbem adományok mi- ; 

nimális pénzértéke 75.375-09 K. j 
Az eladott terményekből Befolyt j 
15-000 K.

A m, évi aug. 3-tol f. évi szept. , 
1-ig beérkezett természetbeni adó- | 
mányokról és azok értékéről szóló j 
kimutatásból kitűnik, hogyagyüj- i 
tött

élelmiszerek értéke 58795-29 K, j 
fehérnemüek „ 9610- — „ j
ágynemüek „ 5057. — „ j
ruhafélék „* 104- — „ i
bútorfélék „ 110* — r ;
gyógyszerek „. 36- *— „ j
szeszes italok értéke 303‘ — .. ! 
szivarok „ 373* — „ I
szivarkák „ . 495- „ I
dohány *. „ 7’ — „ j
felszerelés *’ 100* ,, |

.egyéb tárgyak „ 384‘ — „ 1
A befolyt természetbeni adomá- } 

nyok legnagyobb részét a téli hó
napokban használták fel.

Legnagyobb volt a forgalom a 
m. évi október h.ó. folyamán, mi
kor 4072 sebesült katona érkezett 
városunkba és 712Q beteg katona 

. - átutazott. Az űditőállomáson ki
adtak ezen hónapban '125 70 adag 
frissítőt.' .

A vöröskereszt készpénzkiadása 
a mozgósítás óta 34200*13 korona.

Az üditőállomás részére folyton 
érkeznek úgy természetbeli, vala
mint pénzbeli’ adományok. Az 
egyesület vagyona a következő : 
Folyó számlára Fejér.

megyei takarék- 
pénztárnál 9918-82 K

„Állatvásár“jövedelme 35960*13 „ 
4 takarékpénzt, "betét 1796*16 „ 
1 a Keresk. banknál 5639.30 „ 

Alaptőke a kér. hitel- 
szövetkekezetnél 4677*80

Összesen 57992*21 „

M I R E  K L ,

N a p l ó j e g y z e t e k .
*Nagy baj van a fiatal újon

cokkal, sokszor a legkézenfekvőbb 
magyarázás sem vezet sikerre, de 
X. őrmesteren ki nem fognak, be
léjük önti a katonai regulát. 
Egyik, iskolázás alatt arról volt 
szó, mi is az -a sarzsi ? Sarzsi, al
tiszt! hogyan értenék meg ezt 
legkönnyebben az újonc honvé-. 
védek? Mi sem egyszerűbb en
nél, ha X. -őrmester beadja neki a 
szájuk-izük szerint. Szólt pedig imi
gyen :

Az őrvezető, egy csillagos al
tiszt, annyi mint a faluban a 
jegyző ur. Tehát engedelmeskedni 
tartozik minden honvéd;

a tizedes, kétcsillagos altiszt már 
nagyobb .ur, olyan nincs is cibil- 
ben falun s olyan mint a főszol
gabíró u r ;

ennél is nagyobb a szakaszve- 
zetö, háromcsillagos altiszt,' aki
hez hasonló ur cibilben már csak

a megyei székhelyen van, mint 
például az alispárőur, — szorulj 
hát, ha parancsol valamit a sza- 
kaszvezétőd:

persze még hátra volna az őr-* 
mester ur. Ide nézzetek rám, én 
vagyok az .őrmester ur s ón mi 
lyen úrhoz volnék hasonló cibil
ben ? De ne is feleljen senki, mert 
úgyse találjátok ki, — ilyen ur 
cibilbe nincs senki. .

* A hadviselés egyik legfon
tosabb és nélkülözhetetlen eszköze 
az arany, minden hadviselő állam 
különös gondot fordít ennélfogva, 
arra, hogy jegybankjának arany- 
készletét szaporítsa. Ebben a te
kintetben különösen nagy ered
ményt ért el a német birodalom. 
Ott a legélénkebb mozgalom in
dult meg a népesség minden ré
tegében, hogy minden aranypénz 
a birodalmi bankba beszolgáltas
sák. Több mint 500 millió márka 
folyt be igy a német birodalmi 
bank pincéjébe. A lelkészek, taní
tók, városi és községi alkalmazot
tak versenyeztek abban, hogy mi
nél nagyobb mennyiségű aranyat 
szállítsanak be a birodalmi bankba. 
Iskolás gyermekek jártak házról- 
házra aranyat gyűjteni és bankje
gyek elleneben becserélni. Ne ma
radjunk tehát mi sem 'vissza, 
kövessük Németország példáját. 
Ámbár nálunk jóval kevesebb 
arany, pénzérem volt eddig is 
forgalomban, mint Németország
ban, mégis szükséges,' hogy az, 
-ami még egyesek kezei között 
van, . mind az osztrák-magyar 
bankba kerüljön. Elsősorban a 
községi elöljáróságok feladata ;a 
lelkészek, tanítók által támogatva

Székesfehérvár, szab* kir, város

POLLO-szmliáza.
Pénteken, november 12-en

Teijes pénztári bevételünk 
Színre kerü l: a helybelyi VÖRÖSKERESZT

EGYESÜLETÉ.

Az erdő mélyén.
Irodalmi filmszenzáció. Dráma 3 felv. 1 előjátékkal.
Ottó Ludvig „Dér Erbförster“ c. regénye nyomán.

A P A  K E R E S T E Ü H fc
_____  • ~ Vígjáték 3 felvonásban. ________

• MESSTER HÍRADÓ, (aktualitás.)

Előadások 6 és 9 .órakor, —  Rendes helyárak.



FEJERMEGYEI NAPLÓ 1915,, november 12.

a lakosságot ezen hazafias köte-. 
lességéről felvilágosítani, az arany
érmeket bankjegyekért becserélni 
és az aranyat . az osztrák-magyar 

-bank__legközelebbi .fiókjába be^
-^szolgáltatni-.

* A városok kongresszusa fog
lalkozott az élelmiszerinség és az 
uzsbra kérdésével s tanácskozásai 
eredményeképen memorandumot 
intézett a  kormányhoz, amélyben 
összefoglalták a városoknak az 
élelmiszer-probléma megoldására 
vonatkozó óhajtásait. A memoran
dum igy szól :

A nagybankok élelmiszer-üzle
tei szigorú kormányfelügyelet és. 
ellenőrzés alá helyeztessenek s 
esetleges árdrágító, avagy másként 
közérdekellenes működésűk a leg
szigorúbb megtorlással sujtassek és 
megakadályoztassék.

A magyar nagybaukok közérdekű 
háborús tevékenységéről ennél jel
lemzőbb elismerést még ki nem 
állítottak. Az ország egyik legte
kintélyesebb erkölcsi testületé, a 
magyar városok^ generális képvi
selete mond ezekben sorokban* 
olyan Ítéletet a magyar banktőké
ről, “amelynelr^rlyos-icövetkez mé- 
nyékben kellene jelentkeznie, ha a 
magyar kormány és a magyar tör
vényhozás ugyanolyan mértékben, 
függetleníteni tudná magát a plu- 
tokratikus tényezők befolyása alól,

. mint a városok kongresszusa.

— A tankerületi főigazgató 
Pécsett. Kárpáti Kelemen szé
kesfehérvári királyi tankerületi 
főigazgató a középiskolák láto
gatására Pécsre utazott és teg
nap kezdte meg látogatásait a 
pécsi állami főreáliskolában, 
amely után az ottani főgiinná 
ziumokat látogatja meg.

— Katonai előléptetések. Szau- 
tér Győző 69. gy. e.-beli tart. 
főhadnagy századossá, Ungár 
László 69. gy. e.-béljKtá^. had
nagy főhadnaggyá,. Párkány 
.'Salamon népi. őrmester a t. 
népi, páráncanokság_nyilyáDtar- 
tásában, Vastag Ferenc népi. 
cimz. szakaszvezető, Bogár Pál 
népL cimz. őrmester, Pfaff Hen- 
rik, Viegand Lajos népi. cimz. 
szakaszvezetők, Bicsérdi Antal, 
Pártos Nándor, Kallós Dezső, 
dr. Révész Géza, Bujdosó Jó 
zsef, Bischof Antal, Magyaródi 
Sándor, Bodri Győző és dr. 
Fenyő Adotf népi. őrmesterek, 
beosztva a 69. gy. e. pótzászló
aljánál 17. népi. pár. nyilván
tartásában népf. hadapródokká 
lépték elő.

Hőseink. Vekerle Ferenc 69. 
gyalogezredbeli tartalékos zász

l ó s  a nagy ezüst vitézség! érmét 
kapta az ellenség előtt tanúsí
tott vitéz magatartásáért. Schmölz- 
József, a 13. tüzérezred tartalé
kos hadnagya, aki a . háború 
kezdete óta a harctéren van, az 
ellenséggel szemben tanúsított 
eredményes és kitűnő szolgála
táért a Signum Laudiszt kapta.

—  A városi sertések kimérése.
Mint ismeretes, a város 500 darab 
sertést vásárolt, hogy a husinséget 
némik^pen enyhítse, A sertések 
kimérésére Marschal Nándor hen
tes iparos ajánlatot tett a városnak, 
s a legméltányosabb feltételek 
mellett) hajlandó erre a munkára 
vállalkozni.

—  Dr. Prohászka Ottokár hadi- 
árvaházra ma a következő ado
mány érkezett a Fejórmegyei Nap 
lóhoz: a székesfehérvári bútor* 
-készítő—-iparosok--szövetkezetének
igazgatósága koszorumegváltás cí
mén 20 koronát küldött.

__ A város darája. A városi
közélelmezési raktár nagyon helye
sen cselekszik, hogy minél több cik
ket igyekszik beszerezni, hogy ez
által a közélelmezés nagy és súlyos 
problémáját enyhítse. Az éle.ímcik- 
kek mellé darát is vasáról es egy 
kilogrammos csomagokban a leg- 
jutányosabb árban fogja árusítani.

—  Sebesültek érkeztek. Csütör-
tökön egy hosszú kórházvonat 23y 
sebesült katonát hozott Székes- 
fehérvárra, akik közül 72 súlyosan 
sebesült. A kórházvonatot dr.. Gut- 
herz Jenő törzsorvos, hadikórház- 
parancsnok fogadta az orvosi kar 
ral és a mentőkkel. A sebesü tek 
elhelyezése az egyes hadikorház^kba 
a legnagyobb rendben és figyelem
mel történt.

—  Zsirárak. A zsirdrágaság meg
szüntetésére fölhatalmazást kapott a 
város zsir és zsirszalonna árának 
maximálása és e cikkek kivitelének 
betiltására. A polgármester e jogon 
Fehérvár város területére a sertés
zsír legmagasabb árát további in
tézkedésig kilogramonként hat ko
rona hatvan fillérben állapította 
meg. Ha a hentesek ennél maga
sabb árakat kérnek, a többletet a 
vevő hat hónapon belül visszakö
vetelheti és a hentest két hónapig 
terjedhető elzárással és 60Ö koro
náig terjedhető pénzbüntetéssel 
sújthatja a hatóság. Megtiltotta to
vábbá a polgármester, hogy enge
dély nélkül Székesfehérvár varos 
területéről sertészsír és zsirszalonna 
bármi módon elszállittassék.

— Egy szegény családnak. Ma
ismét érkezett ruhaadomány annak 
a szegény család gyermekei részére, 
akiknek érdekében a Fejérmegyei 
"Napló kérte a jósziveket. Pummer 
Valéria II. oszt. felsőbbleányiskolai 
növendék egy posztó köpenyt és 
3 pár cipőt küldött.

—- Maximálják a takarmányeik- 
keket. Hirt adtunk arról, hogy a 
kormány az összes takarmánycik- 
kek-áráF-maximálnFakarja. A, maxi-_| 
málás indoka abban a körülmény
ben rejlik, hogy eddig az állati 
takarmányozás céljaira szölgáló 
.cikkek egy részénél? volt̂  csak az 
ára megszabva, a többi szabad 
forgalom tárgya volt. így állott elő 
az a lehetetlen helyzet, hogy a 
nem maximált cikkekért hihetetlen 
árakat követeltek. A kormány épp
ezért több szakemberrel tanácskozást 
folytatott és, ennek eredményeként 
egy legközelebb megjelenő rende
letben megállapítja répaszelet, me
lasz, olajpogácsa, szárított sörtörköly 
és moslék stbí legmagasabb árait.

— Szeretetadományok az orosz- 
országi hadifoglyoknak. Hosszas 
tárgyalások után a legutóbbi na
pokban végre sikerült az orosz 
kormányt rábirni, hogy a szeretet
adományok ‘szállítására gyorsvona
tokat bocsásson rendelkezésre. Eze
ket a vonatokat a svéd Vörös Ke
reszt egylet tagjai kisérik, akik 
amerikaiakkal és az orosz Vörös 
Kereszt képviselőivel együtt a hely
színén kiosztják az adományokat. 
Kormányunk azonnal megragadta 
ezt a lehetőséget és máris egész 
vonatok a legszükségesebb dolgok
kal biztos őrizet alatt Kelet felé 
sietnek és oroszországi hadifoglya
inknak szánt nagymennyiségű dol
gok is készen állanak a szállításra.

A hadikötvóny magasabb ára.
A közönség'körében az a nézet 
terjedt el — és ez egyes lapokban 
utat is talált, — hogy a harmadik 
hadikölcsön kötvényeinek ára no- 
vemher hó 1-étől ítezdvő 30 fillér
rel megdrágult s igy azok, akik a 
jegyzési idő második felében je- 
gyeznak, 30 fill.- „büntetéspénzt" 
kötelesek Fizetni. Ismételten és nyo
matékosan hangsúlyoznunk ' kell, 
hogy ez a nézet teljesen téves, 
mert a 30 filléres árkülönbözetnek 
az a természetes magyarázata, hogy 
a most kibocsátásra kerülő hadiköt
vények, kivétel nélkül folyó novem
ber hó elsejétől kamatoznak, holott 
a november hó folyamán jegyzők 
túlnyomó része a jegyzett összeget 
november 1-je után bocsájtja ki a 
kincstár rendelkezésére, tehát no
vember hó 1 -étöl a befizetés nap
jáig a kamatszelvény "révén illeték
telen kamatot élvez. Ennek az idő
közi kamatnak' a kincstár javára 
való megtérítésére, szolgál a 30 fil
lér árkülönbözet a nov. 1-ét kö
vető jegyzéseknél.

— Hirtelen halál. Molnár József
43 éves népfölkelő szerdán ,este.&
Városháztéren rosszul lett. s bevit
ték a Czollner gyógyszertárba, ahol 
pár perc alatt kiszenvauén. A sze- [ 
rencsétlenül járt katonát felboncol
ják, hogy a halál okát megállapítsák.

—  A Kúria ítélete a szegedi 
hadseregszaílitók ügyében. A királyi 
Kúria három napig tartó tárgyalás 
után kedden hirdette ki az Ítéletet 
abban a bűnügyben, amelyet a 
szegedi királyi ügyészség az ottani 
császári és királyi katonai élelme
zési raktár által vásárolt élá'mi- 
cikkek és egyéb hadi szüKségleti 
tárgyak beszerzésére vonatkozó 
szerződések megkötése és-teljesítése” 
körül elkövetett visszaélések miatt 
tett folyamatba és amelyben a 
szegedi törvényszék a folyó " évi 
junius 4-ik napján hozta ítéletét.
A Kúria Gruber Zsigmönd fegy
házbüntetését - hat évben, Grüner 
Marcell fegyházbüntetését négy év
ben, Scwarcz Henrik, Gerő Ármin 
és Herzl Lajos fegyházbüntetését 
három-három évben, Kuncz Rezső 
fegyházbüntetését pedig két évben 
állapította meg.

—  A Szerbiában levő hadifoglyok.
Ismeretes, hogy Szerbiával az. egész, 
posta ér, táviró ' forgalom szünetel 

-úgy,—hogy--odá-' sem- levelet, -sem_ 
csomagot, sem pénzt, vagy táviratot, 
nem lehet küldeni. A Hadifoglyokat 
Gyámolitó és Tudósító Hivatal kéri 
a közönséget, hogy a Szerbiában 
levő hadifoglyok felől ne intézzen 
kérdéseket hozzá addig, mig a 
változásról hírlapi utón nem ad 
értesítést. Számtalan olyan kérdés 
is érkezett már a hivatalhoz, mi 
történik a szerb • hadifogolytábo
rokba -internált katonáinka), hova 
vitték azokat, felszabadulnak e a 
szövetséges csapatok bevonulásá- 
val? Ily kérdésekre ~a. hivatal ezidő-_ 
szerint nem tud felvilágosítást adni, 
miért is az ilyen megkeresések tel
jesen céltalanok.
' -— Meglépett teknöseigányok. A 
sárvári közigazgatási fogházból Ka- 
lámos György és Ignác János tek 
nővájó cigányok egy őrizetlen pil< 
lanatban a -fogház udvaráról meg 
szöktek és azóta nyomuk veszett.
A cigányokkal a fogházőr a fogház 
részére az udvaron fát vágatott, s 
°]ig egy pillanatra eltávozott, a kert
ajtón át elszöktek. A fogházőr egy 
rnndőr kíséretében bérkocsin azon
nal üldözésükre sietett, de elfogni 
őket- nem sikerült, nyomuk veszett. 
Elfogatásuk iránt Szüts Jenő alispáh 
is megtette a szükséges intézkedé
seket. A két megszökött mákvirág 
a sorozás alól akart kibújni,

—  Kimutatás. A székesfehérvári 
tüdőbajosokat gondozó intézet októ
ber hó folyamán 120 családot 422 
taggal gondozott. Kiszolgáltatott; 
3355*5 liter tejet, 196 kg. kenyér, 
lisztéit, 67 kg. burgonyát. 1 kg. rizst.’ 
3 kg. darát, lakbér segély re "T28 K, 
kezelésre 5 20 K, összesen 1073-38 
koronát.__________ ____

—  Bojtorjánhajszesz kotpásodás, 
hajhullás ellen kitünően bevált szer; 
üvegje 1 kor. 20 fillér. Kapható 
Szüts Róbert Magyar Korona 
gyógyszertárban Kossuth-u. sarkán.

f^lUME! kávébehozatal
r  s z é k e s fe h e r v á b& :: (BARÁTOK EPÜLETE.) ::

Pörkölt kávókeverékei utol
érhetetlenek ! Saját villám 03 
kávónagypörkölde 1 Telelőn 250.

s z í n h á z .
Jótékonycólu előadás az Ápoló

ban. A helybeli Apolló szinház ismert 
áldozatkészségének ismét tanujelét 
adja.és a ma esti 9 órai előadás 
teljes pénztári bevételét felajánlotta 
a helybeli VcTöskereszt Egyletnek. 
Mint már röviden is jeleztük, ezen

Nyorm* a z  Egyháimegyei Könyvnyomda Székesfehérvárott.

Telefon 233.’ — Tefon 233.

Pénteken, november 12-én
egynapos nagyszabású műsor

Államügyesz.
Szenzációs főúri dráma 

3 telvonásban.

REMEK PÖTMÜSOR
háborús újdonságokkal.
2. előadás tél 7 és 9 órakor. -

Rendes helyárak.

__
ütött elsőrangú műsor kerül bemu
tatásra, melynek egyik szenzációja 
„Az erdő mélyén" c. 4 felvonásos 
irodalmi filmszenzáció, melyet Ottó 
Ludwiga kiváló német iró ,Der 
Erbföreter" c. regénye nyomán dr. 
Hans OberJiinder dolgozott fel fimre. 
Ezen kívül egy pompá 3 felvonásos 
vígjáték „Apa kerestetik" és a lég- 
újabb harctéri felvételek is láthatók. 
Tekinttel jótékonycélra, a közönség 
figyelmét felhívjuk erre az igazán 
kitűnő, műsorra és reméljük, hogy 
senki sem fog elmaradni, már csak 
a nemes cél érdekében. A jótékony
célra való tekintettel, ezen előadásra 
a szabadjegyek érvénytelenek.

APRÓHIRDETÉSEK.
Lapárusitók utcai eladára jó 

fizetéssel felvétetnek. — Mint 
mellékfoglalkozás űzhető.

Fütteni való nád és regi epületfa 
olcsón eladó. Kszamner P. es Fin- 
té. testvéreknél.

4 szobás lakas fürdőszobával és 
-nagy üzlethelyiség-Kossuth-ulca 4. 
szám alatt azonnal kiadó. Budai ut 
28. sz. ház könyü fizetési feltételek
kel azonnal eladó. Bővebbet Kossuth- 
utca 4.

Rokkant katonák jo keresőihez 
juthatnak. Cim a kiadóhivatalban.
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